
  

 
川崎市立稗原小学校 

2024年 11月 29日 

こだま級だより 

12月号 

  

木枯らしが吹き、冬の寒さが一段と厳しくなってまいりました。保護者の皆様には日頃よりこだま

級の教育活動に多大なるご協力を賜り、心より感謝申し上げます。 

12 月は各学年で学習発表会が予定されています。本番に向けて子どもたちも張り切って準備をし

ています。ぜひ当日はお越しいただき、がんばる姿を温かい目で見守っていただければと思います。 

今年も残りわずかとなりましたが、子どもたちが笑顔で冬休みを迎えられるよう、体調管理等につ

きましても引き続き指導してまいります。ご家庭でも風邪予防のご協力をお願いいたします。 

                                                         

１２月の行事予定 
月 火 水 木 金 土 日 

      １ 

       

 

２ ３ ４ ５ ６ ７ ８ 

６年中学校体験 朝会 

学習発表会（１年） 

B時程４時間 

電気出前授業（３年） 

てらっこ（２年） 

学習発表会（２年） 読書タイム 

クラブ活動 

読み聞かせ 1，4年 

  

９ 10 11 12 13 14 15 

B時程５時間 

個人面談① 

B時程５時間 

個人面談② 

朝会 

防犯訓練（不審者

対応） 

てらっこ（３，４年） 

B時程５時間 

個人面談③ 

B時程５時間 

個人面談④ 

読書タイム 

読み聞かせ２，６年 

カウンセラー来校日 

  

16 17 18 19 20 21 22 

レイドリ活動 

多文化共生（３年） 

B時程４時間 

児童集会 

校内研究会（５年） 

てらっこ（２年） 学習発表会（３年） 読書タイム 

読み聞かせ３，５年 

委員会活動 

情報モラル教室 

（５，６年） 

  

23 24 25 26 27 28 29 

大掃除 朝会 

授業終了 

給食終了 

冬季休業（1月7日

まで） 

 学校閉庁日   

30 31      

 

 

      

 

 
 

１２月の生活目標 

学校をきれいにしよう 



 

                          

   

 

 

 

 

 

 

                                            

                                

  

  

 

 

 

 

 

さつまいもパーティーついて 

こだま級では、６月から合同学習（生活・理科）でさつまいもを育て、成長のようすを学び

ながら大切に世話をしてきました。先日収穫を終え、学習のまとめとしてさつまいもパーティ

ーに向けて現在計画を立てて準備を進めています。 

12 月４日（水）の３、４時間目にさつまいもパーティーを行います。持ち物のご準備をお

願いいたします。 

持ち物 

・エプロン ・マスク ・三角巾 ・食器用ふきん 

体育の服装について 

寒さが厳しくなってまいりました。体育時の防寒のために長袖の上着、長ズボンを体育着袋

の中に「体育用」として別途入れてください。 

 ※安全のため、ひもやファスナー・フードが付いているものは着用できません。 

研究授業を行いました 

 今年度のこだま級では、質問することに重点を置いて国語の研究を行いました。授業当日に

向けて、スピーチの仕方、話の聞き方、質問の言葉などについて学習を積み重ねました。 

 授業では、これまでの朝の会のスピーチ活動の中でも出された質問のほかに、 

「一番好きな○○の味はなんですか。」 

「おすすめの○○はなんですか。」 

といったより詳しく聞くための質問も積極的にする姿が見られました。参観した先生たちか

らは、 

「最後までしっかりと聞いていないとできない質問をしていてすごいと思った。」 

「発表している子どもたちがとても楽しそうだった。」 

「よく話を聞くことができていて、お互いに聞いてもらえる安心感があった。」 

とたくさんの言葉をもらい、子どもたちに伝えるととても嬉しそうでした。 

 研究授業を行うにあたり、週末の絵日記の宿題等のご協力をいただきまして誠にありがとう

ございました。今後も学習内容によっては様々お願いすることもあるかと思いますが、なにと

ぞよろしくお願いいたします。 


